中 国 铁 道 学 会

学秘函〔2024〕44 号

关于举办第五届中国铁路发展论坛的通知

学会各分支机构，各省、自治区、直辖市铁道学会，各铁路局集

团公司，铁科院集团公司、经规院公司、设计集团公司，中国中

铁、中国铁建、中车股份公司、中国通号，北京、西南、大连、

兰州、华东交通大学，同济、东南、中南大学，石家庄铁道大学，

各有关单位：

为持续推进铁路科技自立自强，赋能铁路新质生产力发展，

贯彻落实数字铁路规划及智能高铁技术攻关等重要部署，中国铁

道学会、石家庄铁道大学和中国铁路设计集团有限公司定于 9 月

24—25 日在石家庄市举办第五届中国铁路发展论坛。本次论坛将

围绕“铁路智能建造与运维”开展交流研讨，以数智化赋能铁路

创新，推动铁路高质量发展，为服务和支撑中国式现代化作出更

大贡献。

现诚邀各领导、专家、论文作者积极参会，有关事项通知如下：

一、时间、地点及会议报到

1.时间

2024 年 9 月 24（周二）—25 日（周三），会期两天。

2.地点

河北宾馆安悦酒店（地址：石家庄市正定新区安悦街 6 号）

 2 / 5

3.会议报到

请参会人员于 9 月 23 日下午在河北宾馆安悦酒店一楼大堂

报到，报到时领取会议资料。所有参会人员不收取会议费，会议

统一安排食宿，住宿费自理。

二、大会议程

9 月 24 日举办主论坛，9 月 25 日举办分论坛——2024 青年

科技论坛，具体安排见附件 1。

三、参会报名

请于 9 月 13 日前将参会回执（附件 2）通过电子邮件反馈至

会务组（E-mail：jidongliang@stdu.edu.cn），会务组收到邮件会统

一回复，如未收到回复邮件，请及时电话联系。

四、会务联系方式

石家庄铁道大学

联系人：吉东亮

电  话：18800119076

中国铁道学会

联系人：陈若水

电  话：13581537575

附件：1.论坛主要议程

2.参会回执

中国铁道学会

2024 年 9 月 3 日

 3 / 5

附件 1

论坛主要议程

一、组织机构

大会主席：卢春房

主办单位：中国铁道学会

石家庄铁道大学

中国铁路设计集团有限公司

协办单位：中兴通讯股份有限公司

铁路 BIM 联盟

中国铁道学会智能铁路委员会

中国铁道学会勘察设计委员会

媒体支持：《人民铁道》报业有限公司

《铁道学报》杂志

《铁道技术标准（中英文）》杂志

《中国铁路》杂志

二、论坛议程

（一）主论坛（9 月 24 日 9:00~17:00）

1.嘉宾致辞

2.主旨报告

行业知名院士和专家围绕论坛主题作报告。

（二）分论坛（9 月 25 日 9:00~17:00）

2024 青年科技论坛 1 智能建造方向

2024 青年科技论坛 2 智能运维方向

行业优秀青年科技工作者和入选论文作者代表作报告。

 4 / 5

附件 2

参会回执

姓  名  性  别

工作单位

职务或职称

手  机  邮  箱

是否住宿 □是   □否

住宿标准

□双人合住（200 元/晚）

□标准间（350 元/晚）

□大床房（450 元/晚）

□行政大床房（600 元/晚）

参会需求

□1.主论坛

□2.分论坛——2024 青年科技论坛 1 智能建造方向

□3.分论坛——2024 青年科技论坛 2 智能运维方向

（注：分论坛二选一）

备  注

注：1.请在所选选项前画“√”。

2.请于 9 月 13 日前将参会回执通过电子邮件反馈至会务组（E-mail：

jidongliang@stdu.edu.cn），会务组收到邮件会统一回复，如未收到回复邮件，请

及时电话联系。

 5 / 5

抄送：国铁集团科信部、客运部、工电部、建设部、工管

中心，铁一、二、四、五、六院，中铁设计、中铁科

研院、上铁院。